Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Bakalářská práce

2015 Petra Kolaříková

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra Speciální pedagogiky a logopedie

Speciálně pedagogická intervence u dětí s postižením ve věku

od 5 do 6 let v prostředí dětského domova

Bakalářská práce

Autor: Petra Kolaříková

Studijní program: B7506 Speciální pedagogika

Studijní obor: Výchovná práce ve speciálních zařízeních

Vedoucí práce: PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.

Hradec Králové 2015

UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ

Pedagogická fakulta

Akademický rok: 2014/2015

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKE PRÁCE

(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: Petra Kolaříková

Osobní číslo: P12871

Studijní program: B7506 Speciální pedagogika

Studijní obor: Výchovná práce ve speciálních zařízeních

Název tématu: Speciálně pedagogická intervence u dětí s postižením ve věku

od 5 do 6 let v prostředí dětského domova

Zadávající katedra: Katedra speciální pedagogiky

Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í :

V teoretické části bude popsána realizace ústavní výchovy u dětí ve věku 5 a 6 let. Podrobně

bude představeno prostředí dětského domova a jeho poskytované služby. Bakalářská práce

přiblíží vývoj motorických dovedností, poznávacích procesů, jazykových schopností a

dovedností, emoční vývoj a socializaci v období předškolního věku. V bakalářské práci budou

definována postižení, která se u dětí v předškolním věku mohou vyskytnout (dětská mozková

obrna, Downův syndrom, epilepsie) a specifické potřeby, které z postižení vyplývají. V

praktické části bude popsána realizace ucelené péče o děti v dětském domově v Holicích. Na

případové studii bude představen průběh speciálně pedagogické intervence u dětí s

postižením. Bude zhodnocen přínos péče a možnosti jejího rozšíření či zkvalitnění. Použité

metody: rozhovor, pozorování, analýza výsledků činnosti, případová studie.

Rozsah grafických prací:

Rozsah pracovní zprávy:

Seznam odborné literatury:

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.

Katedra speciální pedagogiky

Datum zadání bakalářské práce: 20. února 2014

Termín odevzdání bakalářské práce: 26. března 2015

doc. PhDr. Pavel Vacek, Ph. D. doc. PhDr. Tibor Vojtko, Ph. D

děkan vedoucí katedry

dne

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí bakalářské práce paní doktorce

Javorské a také i Dětskému domovu od 1 do 3 let v Holicích za cenné životní zkušenosti,

které jsem využila i k napsání této bakalářské práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucí

bakalářské práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Borohrádku dne 20. 3. 2015. Podpis:……………………

Shrnutí

Teoretická část se zabývá realizací ústavní výchovy u dětí ve věku 5 a 6 let.

V bakalářské práci je představen Dětský domov pro děti od 1 do 3 let v Holicích. Teoretická

část se zabývá vývojem motorických dovedností, poznávacích procesů, jazykových

schopností a dovedností, emočním vývojem a socializací v období předškolního věku.

V bakalářské práci jsem definovala postižení, která se u dětí v předškolním věku mohou

vyskytnout. V teoretické části jsem definovala pojmy jako je dětská mozková obrna, Downův

syndrom, epilepsie, srdeční vada u Downova syndromu a mentální retardace. V praktické

části je představena realizace ucelené péče o děti v dětském domově v Holicích. Na

případové studii je představena speciálně pedagogická péče u dětí s postižením. Zhodnotila

jsem speciálně pedagogickou péči v Dětském domově pro děti od 1 do 3 let v Holicích.

Představila jsem návrh na rozšíření nebo zkvalitnění ucelené péče u chlapců se speciálními

vzdělávacími potřebami.

Použité metody: rozhovor, pozorování, analýza výsledků činnosti, případová studie.

Summary

Theoretical part deals realization of education in institucional care at children age 5 at

the age of 6. In bachelor´s work is introduce Children´s home for children from 1 to 3 years in

Holice. Theoretical part deals of development of motor skills, recognition trials, language

skills, emotional development and socialization in period preschool age. In bachelor´s work I

define handicaps, which can occur at children in preschool age. In theoretical part I define

concepts as is children´s paralysis of brain, Down syndrome, epilepsy, heart defect and mental

retardation. In practical part is introduce realization comprehensive care at children in

children´s home in Holice. In case study is introduce special pedagogical care at children with

handicap. I evaluated special pedagogical care in Children´s home for children from 1 to 3

years in Holice. I plan widen or improve complete care at boys with special education needs.

Used methods: dialog, watching, analysis of result´s activity, case study.

Klíčová slova: speciálně pedagogická intervence, dětský domov, předškolní věk, dětská

mozková obrna, Downův syndrom, epilepsie, dítě se speciálními vzdělávacími potřebami,

ucelená péče.

Keywords: special pedagogical care, children ´s home, preschool age, children ´s paralysis of

brain, Down syndrome, epilepsy, child with special education needs, complete care.
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Úvod

Během života se každý člověk může dostat do náročných životních situací. Pokud se

lidem narodí dítě s postižením, je to určitě pro rodiče velice těžká životní zkouška. Bohužel se

stává, že někteří jedinci nejsou schopni se o takové děti postarat, nemají k tomu materiální,

finanční a popř. další prostředky, nebo nemají vnitřní sílu o dítě s postižením pečovat. Proto

se velice často stává, že právě takové děti jsou umísťovány do dětských domovů.

V dětských domovech se setkáváme s dětmi intaktními, ale také s dětmi mentálně i

tělesně postiženými. Pokud bychom srovnávali životní podmínky dětí

se zdravotním postižením, které mají své rodiče, tj. mají domov, zázemí,

své hračky, jednotný přístup lidí kolem sebe, mají proti dětem s postižením umístěných do

dětských domovů neskutečnou výhodu. V dětských domovech zpravidla nelze současně

zajistit optimální podmínky pro všestranný rozvoj jejich osobnosti, protože tyto děti kromě

zajištění biologických potřeb vyžadují stimulaci a rozvoj také potřeb sociálních a

psychologických. Nelze zajistit jednotný přístup všech zaměstnanců. Vidím to u nás

v Dětském domově od 1 do 3let v Holicích. Název zařízení může být trochu matoucí, jelikož

v tomto dětském domově nejsou umístěny pouze děti v rozmezí od 1 do 3 let, ale jsou zde i

děti starší. V domově pracuji již 5. rokem. Člověk se může snažit sebevíc, ale stejně nelze

dosáhnout stejného přístupu všech zdravotních sester ani speciální pedagožky, které o děti

v Dětském domově v Holicích pečují.

Cílem teoretické části bakalářské práce (dále pouze BP) je popsat realizaci ústavní

výchovy u dětí ve věku 5 a 6 let. Podrobně představit prostředí dětského domova a jeho

poskytované služby. Bakalářská práce přiblíží vývoj motorických dovedností, poznávacích

procesů, jazykových schopností a dovedností, emoční vývoj a socializaci v období

předškolního věku. V bakalářské práci budou definována postižení, která se u dětí

v předškolním věku mohou vyskytnout a specifické potřeby, které z postižení vyplývají.

Hlavním cílem praktické části BP je na příkladu konkrétního dětského domova

přiblížit možnosti a meze realizace speciálně pedagogické péče o děti se

speciálními vzdělávacími potřebami předškolního věku v tomto zařízení. V praktické části

bude popsána realizace ucelené péče o děti v dětském domově v Holicích. Na případové

studii bude představen průběh speciálně pedagogické intervence u dětí s postižením.

Pozornost bude konkrétně věnována popisu speciálně pedagogické intervence u dvou chlapců,

kteří jsou umístěni v Dětském domově v Holicích od 1 do 3 let.
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Prvním popisovaným bude chlapec s dětskou mozkovou obrnou, s kvadruspastickou formou,

s větším postižením dolních končetin a s přidruženou sekundární epilepsií.

Druhým popisovaným bude chlapec s Downovým syndromem, s přidruženou srdeční

vadou. Bude zhodnocen přínos péče a možnosti jejího rozšíření či zkvalitnění.

Prostřednictvím dílčích cílů, které jsem si vymezila, bude naplňován hlavní cíl praktické části


[…]


v zařízení absolutně chybí mužský vzor.

Dále by podle mého názoru bylo vhodné zařazení různých přednášek a seminářů na

téma speciálně pedagogická intervence nebo výchova dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami, jelikož zdravotní sestry zvládají péči zdravotnickou a ošetřovatelskou, ale v jejich

náplni práce je i výchovná činnost s těmito dětmi a téměř každá nově přijatá zdravotní sestra

s výchovnou činností zkušenosti nemá. Bylo by také vhodné seznámení s metodou

alternativní a augmentativní komunikace a seznámení s metodikou Portage apod.

Dalším návrhem by byla spolupráce daného domova se speciálně pedagogickým

centrem a se střediskem rané péče.

Do edukace dětí se speciálními potřebami v tomto dětském domově by bylo vhodné

zařazení i terapeuticko – formativních přístupů pod vedením kvalifikovaných terapeutů - já

bych určitě využila terapie s účastí zvířete, tedy canisterapie či využití hippoterapie.

Hippoterapii provozuje zařízení Apolenka v Pardubicích a tím pádem to není ani nijak daleko

od města Holice. Dále bych do edukace dětí se speciálními vzdělávacími potřebami zařadila

muzikoterapii (kterou tak trochu provádím i já, jelikož umím hrát na flétnu – stalo se

nespočetněkrát, že děti s PAS umístěné v domově chytly hysterický záchvat a vztekaly se a

plakaly atd. – jakmile jsem začala hrát na flétnu, děti se uklidnily a dokonce se začaly i

usmívat). Dále bych využila arteterapii a muzikomalbu. Muzikomalba je prstomalba při

hudbě, je využívána především při aktivizaci neurotických dětí a pasivně labilních jedinců, u

kterých taktilní vjemy vzbuzují příjemné pocity a radost a tím motivují děti k tomu, aby

pracovaly s výtvarnými pomůckami (Valenta, Muller, 2007) – což by bylo vhodné u chlapce

s DMO v první kazuistice. Terapeuti by docházeli do zařízení externě a terapie by probíhala

v pravidelných intervalech.

Dalším návrhem by byly pravidelnější návštěvy logopeda v tomto dětském domově.

Zajisté by se našly ještě další náměty pro změny ve speciálně pedagogické intervenci o

děti se speciálními vzdělávacími potřebami, výše jsem uvedla pouze ty, které lze dle mého

názoru v Dětském domově pro děti od 1 do 3 let v Holicích realizovat.
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10. Zhodnocení naplnění cílů praktické části BP

Hlavní cíl bakalářské práce byl naplněn pomocí dílčích cílů.

Cíl 1: Můžeme považovat za splněný. Lze konstatovat, že stav speciálně pedagogické

intervence v daném zařízení je charakterizován jako průměrný.

Cíl 2: Tento cíl byl splněn. Byl splněn zpracováním dvou případových studií vybraných

chlapců se speciálními vzdělávacími potřebami umístěných v daném zařízení. Abych

přiblížila konkrétní péči o děti se speciálními potřebami, uvedla jsem IVP na mnou zvolené 3

měsíce (IVP zpracovaný speciální pedagožkou a mnou realizovaný). Následně jsem si vybrala

jednu oblast psychomotorického vývoje, které jsem věnovala pozornost, zhodnotila jsem ji a

dále jsem popsala, jak speciálně pedagogická intervence v dané oblasti a v daném domově

probíhala, jestli a do jaké míry byla možná a kolik času trvalo, než chlapci danou činnost

zvládli.

Cíl 3: Můžeme považovat za splněný. Pokroky, neúspěchy či stagnace v oblasti rozvoje jsou

zhodnoceny v podkapitole: Zhodnocení ucelené péče u chlapců se speciálními vzdělávacími

potřebami.

Cíl 4: Tento cíl byl splněn. V kapitole: Zhodnocení ucelené péče v daném zařízení a návrh na

její zkvalitnění je zhodnocena ucelená péče v konkrétním DD a je taktéž vypracován návrh na

zkvalitnění ucelené péče v DD.
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11. Závěr

Bakalářská práce řeší možnosti a meze realizace speciálně pedagogické péče o děti se

speciálními vzdělávacími potřebami předškolního věku v konkrétním dětském domově.

V teoretické části bakalářské práce je představena náhradní rodinná péče a je

představeno zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc. Dále byl v teoretické části

bakalářské práce přiblížen vývoj motorických dovedností, poznávacích procesů, jazykových

schopností a dovedností, emoční vývoj a socializace v období předškolního věku. V této části

bakalářské práce byla definována: dětská mozková obrna, epilepsie, Downův syndrom,

srdeční vady u Downova syndromu a mentální retardace.

V praktické části bakalářské práce je představena a zhodnocena speciálně pedagogická

intervence v Dětském domově pro děti od 1 do 3 let v Holicích a je také představen návrh na

její zlepšení. Byly stanoveny čtyři dílčí cíle, které můžeme považovat za splněné.

Ze závěru šetření vyplývá, že stav speciálně pedagogické intervence v daném dětském

domově je na průměrné úrovni. Byl sepsán návrh na zkvalitnění péče o děti s postižením

umístěné v tomto dětském domově.

Zajisté nemá být tato bakalářská práce kritikou speciálního pedagoga ani všech

ostatních zaměstnanců Dětského domova pro děti od 1 do 3 let v Holicích. Snažila jsem se

pouze o to, aby tato práce přispěla ke zkvalitnění péče o děti se speciálními vzdělávacími

potřebami v prostředí dětského domova.
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Přílohy:

Příloha č. 1 – pracovní plocha chlapce s DMO (především na výtvarnou a pracovní činnost)

Příloha č. 2 – plnění IVP – práce s temperovými barvami (chlapec s DMO)