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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Autorka při volbě tématu vychází ze své profesní zkušenosti v Dětském domově v Holicích.
Téma práce odpovídá potřebám speciální pedagogiky. Přestože v názvu dětského domova je
uvedeno, že je pro děti od 1 do 3 let, autorka již v názvu práce volí jinou věkovou skupinu, na
kterou je zaměřeno výzkumné šetření. Obsah práce koresponduje s jejím vymezením.
Obsah teoretické části:
Teoretická východiska (rozsah 36 stran) jsou rozdělena pouze do 4 základních kapitol.
Autorka předkládá odpovídající text sestavený na základě studia odborné literatury.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Praktická část obsahuje výzkumné šetření realizované v Dětském domově v Holicích, v němž
autorka na konkrétním popisu 2 vybraných dětí se speciálními vzdělávacími potřebami
přibližuje poskytovanou péči. Autorka vymezuje 4 dílčí cíle, jako výzkumnou strategii volí
kvalitativní šetření. Výzkumné metody jsou vhodně zvolené.
Přestože se výzkumné šetření jeví jako obsáhlé, psané s patřičnou speciálně pedagogickou
erudicí vnímám ho spíše jako popis péče o vybrané klienty s vysokou mírou subjektivity než
skutečné přiblížení realizované speciálně pedagogické intervence. Již při konzultacích jsem
autorku upozorňovala, že jako splnění cíle nelze akceptovat přepis úkolů vymezených v IVP
(viz str. 63) a následné popsání plnění (viz str. 64)
Př. konkrétního textu IVP: hrubá motorika: - naučit chlapce jezdit na tříkolce,
Jemná motorika: nacvičovat správné držení tužky ….atd. (viz str. 63 – 64)
Plnění IVP: chlapec umí jezdit na tříkolce, chlapec správně drží tužku v pravé ruce.

V této podobě mohly být IVP vloženy do přílohy. Bohužel ani po obsáhlé korespondenci jsem
autorku nepřesvědčila, že v práci chybí popis speciálně pedagogické intervence. Splnění cíle
pokládám za částečné.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce s výhradami

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Viz výše.
Posuzovaná práce má standardní jazykovou úroveň, je zpracována pečlivě s dodržením
požadavků na daný typ práce.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Který z návrhů na zkvalitnění ucelené péče ve vašem zařízení pokládáte za stěžejní a jakým
způsobem ho bude možné skutečně zrealizovat?

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji
k obhajobě.

29. 4. 2015, Hradec Králové Miroslava Javorská
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